

**Lucrari de renovare a
acoperisului cladirii
administrative a primariei
satului Cusmirca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

**Lucrari de renovare a acoperisului cladirii administrative a primariei satului
Cusmirca**

Valoarea de deviz 327 777,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,200	9 454,82 2 047,65	30 255,43 6 552,48
2	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,360	8 366,50 1 912,50	3 011,94 688,50
3	CE30A	Astereala le invelitori din tigla, din grilaj 100x30(h) (V=2,4m3)	m2	365,000	66,76 25,08	24 368,94 9 152,38
4	CN50A	Tratament ignifug al lemniei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	5,960	936,03 72,25	5 578,74 430,61
5	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	5,960	188,59 21,25	1 123,97 126,65
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondens)	m2	325,000	43,97 21,25	14 290,84 6 906,25
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (COAME - 52 ml)	m2	318,000	329,42 97,75	104 755,77 31 084,50

1	2	3	4	5	6	7
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru sandrama	m2	37,000	329,42 97,75	12 188,64 3 616,75
9	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (lambriu din lemn)	m2	10,000	64,05 21,68	640,45 216,75
10	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	10,000	120,00 85,00	1 200,04 850,00

		Total	lei	197 414,76
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	14 309,97
		Cheltuieli de transport	10,00 %	13 329,30
		Cheltuieli de regie	14,50 %	32 632,84
		Beneficiu de deviz	6,00 %	15 461,22
		Total	100,00 +	273 148,09
		TVA	20,00 %	54 629,61
				327 777,70
		Total deviz: Inclisiv salariu		59 624,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de renovare a
acoperisului cladirii
administrative a primariei
satului Cusmirca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de renovare a acoperisului cladirii administrative a primariei satului
Cusmirca

Valoarea de deviz 327 777,70 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,150	85,00	12,750
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	84,525	85,00	7 184,625
3.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	76,666	85,00	6 516,610
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	65,000	85,00	5 525,000
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,000	85,00	850,000
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	319,500	85,00	27 157,500
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	139,072	85,00	11 821,120
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,556	85,00	557,260
		Total manopera				59 624,87

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,371	25,00	34,275
2.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,500	0,67	0,336
3.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,400	5 000,00	12 000,000
4.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,055	7 500,00	412,500
5.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase ̄ = 44mm calit II	m3	0,043	5 000,00	215,000
6.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,656	5 000,00	13 280,000
7.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,004	5 000,00	20,000
8.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de ̄=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,527	5 000,00	2 635,000
9.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase ̄=40-75mm calit a II a	m3	0,512	5 000,00	2 560,000
10.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	10,132	150,00	1 519,800
11.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	5,960	25,00	149,000
12.	23203226000361	Gudron	kg	0,929	12,09	11,229
13.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	7,356	150,00	1 103,400
14.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,072	200,00	14,400
15.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	1,800	105,00	189,000
16.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	39,932	85,00	3 394,220
17.	2430226100700	Grund alchidic	kg	1,200	85,00	102,000
18.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	1,700	4,03	6,850
19.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,200	22,38	26,851
20.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	11,682	85,00	992,970
21.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	18,638	10,00	186,380
22.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	37,275	150,00	5 591,250

23.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,000	5,00	25,000
24.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	11,338	25,00	283,450
25.	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	384,962	17,01	6 548,204
26.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	186,375	40,00	7 455,000
27.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	428,663	145,00	62 156,135
28.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	14,910	95,00	1 416,450
29.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	14,016	25,00	350,400
30.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	122,824	35,00	4 298,840
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	44,080	40,00	1 763,200
32.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,700	45,00	121,500
33.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	24,120	40,00	964,800
34.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 354,750	0,91	3 063,893
35.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	4 017,000	0,10	401,700
Total materiale de constructii						133 293,02

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,036	282,05	10,153
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,534	282,05	150,612
3.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,083	16,79	1,393
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	31,950	133,75	4 273,313
5.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,358	33,58	12,020
6.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,527	20,15	30,763
7.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,084	221,61	18,615
Total utilaje de constructii						4 496,87

Total	lei	197 414,76
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	14 309,97
Cheltuieli de transport	10,00 %	13 329,30
Cheltuieli de regie	14,50 %	32 632,84
Beneficiu de deviz	6,00 %	15 461,22
Total	100,00 +	273 148,09
TVA	20,00 %	54 629,61

Total deviz: **327 777,70**

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de renovare a acoperisului
cladirii administrative a primariei satului
Cusmirca**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			9 454,82 2 047,65
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	85,00	1 842,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	85,00	204,850
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	5 000,00	800,000
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	5 000,00	300,000
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 000,00	4 150,000
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	40,00	288,000
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	25,00	109,500
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	25,00	84,500
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	150,00	294,000
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	35,00	1 330,000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	282,05	42,307
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	20,15	8,864
2	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			8 366,50 1 912,50
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	85,00	1 721,250
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	85,00	191,250
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,500
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	5 000,00	55,556
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	5 000,00	4 652,778
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	5 000,00	597,222
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	35,00	119,000
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	150,00	451,667
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	12,09	31,192
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	40,00	120,000
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	25,00	36,250
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	282,05	42,306
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	20,15	6,658
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	16,79	3,869
3	CE30A	Astereala le invelitori din tigla, din grilaj 100x30(h) (V=2,4m3)	m2			66,76 25,08
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	85,00	19,125
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	85,00	5,950
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,006575	5 000,00	32,877
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	40,00	4,800
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	133,75	4,012
4	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			936,03 72,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	85,00	72,250
	1212121212121	apa	m3	0,2300	25,00	5,751
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	150,00	255,000

1	2	3	4	5	6	7
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	85,00	569,500
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	200,00	2,416
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	25,00	25,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	282,05	1,420
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	33,58	2,017
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	221,61	2,677
5	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			188,59 21,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	85,00	21,250
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	85,00	166,606
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	282,05	0,284
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	221,61	0,446
6	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula anticondens)	m2			43,97 21,25
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	85,00	17,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	85,00	4,250
	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	17,01	20,148
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,10	1,236
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	133,75	1,338
7	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (COAME - 52 ml)	m2			329,42 97,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	85,00	76,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,250
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	145,00	175,088
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	40,00	21,000
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,91	8,631
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	150,00	15,750
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	95,00	3,990
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,525
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	133,75	6,688
8	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru sandrama	m2			329,42 97,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	85,00	76,500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	85,00	21,250
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	145,00	175,089
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	40,00	21,000
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,91	8,631
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	150,00	15,750
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	95,00	3,990
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	10,00	0,525
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	133,75	6,688
9	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (lambriu din lemn)	m2			64,05 21,68
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	85,00	1,275
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2400	85,00	20,400
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	7 500,00	41,250
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	40,00	1,120
10	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			120,00 85,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	85,00	85,000
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	105,00	18,900
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	85,00	10,200
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	22,38	2,685
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	4,03	0,685
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,500
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,67	0,034

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.